[bookmark: _GoBack]СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве

г. Омск							«___»   __________2025 г.

Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Омской области «Омский педагогический колледж №1», осуществляющее образовательную деятельность (далее – БПОУ «ОПК №1») на основании лицензии 55Л01 № 0000808 рег. № 324-п от 18 декабря 2014г., выданной Министерством образования Омской области и свидетельства о государственной аккредитации № 9-п, выданного Министерством образования Омской области 17.02.2015г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Горшкова Никиты Ивановича, действующего на основании Устава, с одной стороны, __________________________________________________________________________________________________________________, в лице _________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые Стороны заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ВОПРОСЫ

1.1 [bookmark: _Hlk123050922]В соответствии с Распоряжением Министерства образования Омской области № 1822 от 31.05.2023г. БПОУ «Омский педагогический колледж № 1» определен базовой профессиональной образовательной организацией, обеспечивающей поддержку региональной системы инклюзивного среднего профессионального образования инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в Омской области.
1.2 Стороны осуществляют совместную деятельность в целях выработки единого алгоритма взаимодействия по организации учета данных обучающихся на всех уровнях образования и для повышения эффективности комплекса мер по их профессиональной ориентации при выборе профессии/специальности с учетом имеющихся способностей и склонностей по организации профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов, в т.ч. с ОВЗ, инвалидностью  образовательных организаций, расположенных на территории города Омска и Омской области, в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, возможности профессионального обучения школьников.
1.3 Руководство совместной деятельностью в рамках настоящего Соглашения и его участников возлагается на уполномоченных представителей Сторон, которые регулярно информируют других участников о совместных мероприятиях.

2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

2.1.  Предметом настоящего Соглашения является:
- установление партнерских отношений и сотрудничества с образовательными организациями, расположенными на территории города Омска и Омской области с целью создания и поддержания единой региональной системы педагогического образования, интеграции учебной, воспитательной и научно-исследовательской, методической работы;
- проведение мероприятий в рамках профессиональной ориентации обучающихся с ОВЗ, инвалидностью для обеспечения повышения качества реализуемых образовательных программ путем объединения ресурсов участников Соглашения;
- консультирование родителей детей-инвалидов, обучающихся с ОВЗ по вопросам профориентации.

3. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1 Путем подписания данного Соглашения Стороны подтверждают, что интересам каждой из них соответствует совместное и согласованное сотрудничество в сфере популяризации профессий и специальностей, востребованных на региональном рынке труда, построение профессиональной навигации школьников, на основе равноправности, честного и добросовестного партнерства, а также защиты интересов друг друга.
3.2 Для обеспечения наиболее быстрого и эффективного достижения общих целей Стороны обязуются обмениваться имеющейся в их распоряжении информацией относительно их совместных интересов, а также проводить совместные консультации, в случае необходимости.
3.3 Деятельность Сторон по настоящему Соглашению не является предпринимательской и не предполагает извлечение прибыли и распределения ее между Сторонами  участниками настоящего Соглашения.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН

4.1 Стороны разрабатывают и утверждают план мероприятий по реализации основных направлений взаимодействия, который становится неотъемлемой частью настоящего Соглашения после его подписания Сторонами.
4.2 Стороны берут на себя ответственность за выполнение плана по реализации основных направлений взаимодействия, принятых в рамках настоящего Соглашения, и информируют другую сторону о его выявлении.
4.3 Стороны обязуются не осуществлять действия, противоречащие Реализации Соглашения.
4.4 Настоящее Соглашение не предусматривает финансовых расчетов между Сторонами, финансирование реализуемых в соответствии с планом мероприятий по реализации основных направлений взаимодействия (мероприятий) осуществляется в соответствии с заключаемыми между Сторонами отдельными договорами, дополнительными соглашениями к настоящему Соглашению.
4.5 Стороны берут на себя ответственность соблюдать права на интеллектуальную собственность каждой из Сторон, созданную до заключения настоящего Соглашения. Права на интеллектуальную собственность, созданную в рамках выполнения настоящего Соглашения, принадлежат Стороне, создавшей ее. В отношении интеллектуальной собственности, созданной Сторонами совместно в рамках выполнения настоящего Соглашения, Стороны обязуются заключить отдельное соглашение о порядке ее правовой охраны, использования и обеспечения конфиденциальности.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	5.1 В рамках реализации настоящего Соглашения Стороны могут заключать отдельные соглашения, договоры по всем направлениям сотрудничества.
	5.2 Возможные расхождения в толковании и применении положений настоящего Соглашения, возникающие в ходе его реализации, подлежат разрешению путем совместных переговоров.
	5.3 Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 2 (двух) лет. В дальнейшем Соглашение автоматически продлевается на каждый последующий год при условии, что ни одна из Сторон заблаговременно, но не позднее, чем за один месяц до истечения срока его действия, не заявит в письменной форме другой Стороне о своем намерении расторгнуть настоящее Соглашение.
	5.4 Соглашение может быть расторгнуто в любое время в период его действия по взаимной договоренности Сторон, выраженной в письменной форме. Соглашение будет считаться расторгнутым по истечении одного месяца после письменного уведомления одной из Сторон о его прекращении другой Стороны.
	5.5 Настоящее Соглашение может быть изменено только путем составления письменного документа, подписанного Сторонами. Все приложения и дополнения к настоящему Соглашению являются его неотъемлемой частью.
	5.6 Настоящее Соглашение не ограничивает сотрудничество Сторон с другими организациями и не преследует цели ограничения их деятельности.
	5.7 Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждого из Сторон.

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Омской области «Омский педагогический
колледж № 1»
адрес: 644045, г. Омск, ул. Блюхера, 28
Телефон:8 (3812) 65-75-36
ИНН 5505017333
КПП 550101001
л/с 01 022 007 8 в МФ Омской области
р/с 03224643520000005201 в Отделении Омск  г. Омск
БИК 015209001
КБК 01000000000000000130

	ЗАКАЗЧИК

	Директор: __________/Н.И. Горшков/

	Директор ________ /_____________/